
 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
№ 1867 

 
 
 

 
 

гр. София,  23.03.2021 г.  

 

В ИМЕТО НА НАРОДА 
 

 
 АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 4 състав, 

в публично заседание на 23.02.2021 г. в следния състав: 

СЪДИЯ: Адриан Янев  

  
 
 
  

  

при участието на секретаря Росица Б Стоева, като разгледа дело номер 

8713 по описа за 2020 година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе 
предвид следното: 

 Производството е по реда на чл. 268 от Данъчно – осигурителен 

процесуален кодекс (ДОПК). 

Образувано е по жалба на Е. Л. В. срещу Решение № ПИ – 278/12.08.2020 г., издадено 

от директора на ТД на НАП – [населено място], с което е оставена без уважение жалба 

вх. № 10-94-06-316/31.07.2020 г. срещу разпореждане № 

С200022-137-0006569/29.07.2020 г. на публичен изпълнител при ТД на НАП – 

[населено място], в частта, с която с която е отказано отписване по давност на 

публични вземания от ред 26 до ред 97.  

В жалбата се излагат доводи за изтичането на десетгодишния срок по чл. 171, ал. 2 

ДОПК по отношение на процесните публични вземания. Релевират се съображения, 

че с погасяване на главното вземане се погасяват и акцесорните вземания, поради 

което неправилно е отказано да се приложи давността за лихвите по вече погасено 

главно задължение.  

Ответникът по жалбата счита същата за неоснователна, за което излага подробни 

съображения.  

Административен съд София - град, след като обсъди релевираните с жалбата 

основания, прецени становищата на страните и събраните по делото доказателства, 

намира за установено следното от фактическа страна: 

Образувано е изпълнително дело 5037/2013 г. по описа на ТД на НАП – [населено 

място], което има за предмет събиране на публични задължения, установени в тежест 

на Е. Л. В.. Задълженията са главници за дължим ДДС и лихви, произтичащи от 



съставени и влезли в сила Ревизионен акт (РА) № [ЕГН] от 16.02.2010 г. и Ревизионен 

акт № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г., както и за глоби, произтичащи от 

5 броя фишове.  

 С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 

5037-000016/17.06.2013 г., е наложен запор върху сумите по банковите сметки на Е. 

В., за което е изпратено запорно съобщение изх. № 5037-000017/17.06.2013 г. до 

съответните банки. 

С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 5037-000018/17.06.2013 

г., е наложен запор върху всички безналични ценни книжа, притежавани от Е. В., за 

което е изпратено запорно съобщение изх. № 02-2013-4551/24.06.2013 г. до Централен 

депозитар АД. 

С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 

5037/2013-000177/24.03.2015 г., е наложен запор върху 10 броя МПС, собственост на 

жалбоподателя.  

За периода от 23.06.2013 г. до 03.07.2015 г. са издадени 29 броя разпореждания от 

публичния изпълнител, с които са извършени разпределение на постъпили суми от 

извършени действия по принудително изпълнение, с което са погасявани вземания за 

главници по Ревизионен акт № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 851/09.12.2015 г., е 

наложен запор върху сумите по банковите сметки на Е. В., за което е изпратено 

запорно съобщение изх. № 10-94-06-316/09.12.2015 г. до съответните банки. В тази 

връзка запорните съобщения са получени както следва: на 14.12.22015 г. от  [фирма]; 

на 11.12.2015 г. до „БНП П. С. А. – клон България“; на 11.12.2015 г. от  [фирма]; на 

11.12. 2015 г. от  [фирма]; на 11.12.2015 г. от „И. АГ – клон С.“; на 11.12.2015 г. от А. 

Б.- клон С.“; 11.12.2015 г. от  [фирма]; на 11.12.2015 г. от  [фирма] (с отбелязване в 

печата, че не е клиент на банката); на 11.12.2015 г. от  [фирма] (не е клиент на 

банката) и 11.12.2015 г. от  [фирма] (не е клиент на банката). 

С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 852/09.12.2015 г., е 

наложен запор върху всички притежавани от жалбоподателя безналични ценни книжа.  

С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 853/09.12.2015 г., е 

наложен запор върху притежаваните от Е. В. дружествените дялове на  [фирма] 

С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 854/09.12.2015 г., е 

наложен запор върху притежаваните от Е. В. дружествените дялове на  [фирма] 

С постановление за налагане на обезпечителни мерки с изх. № 855/09.12.2015 г., е 

наложен запор върху притежаваните от Е. В. дружествените дялове на  [фирма]. 

С постановление изх. № 6068/26.08.2015 г. е продължено действието на наложените 

предварителни обезпечения по постановление № 6068/16.06.2015 г., с което е наложен 

запор върху наличните и постъпващите по банкови сметки, по депозити, вложени 

вещи в трезори, включително и съдържанието на касетите, както и суми предоставени 

за доверително управление на Е. В. в следните банки:  [фирма] и  [фирма].  

С молба вх. № 10-94-06-316 от 30.03.2020 г. на Е. В. е поискано от публичния 

изпълнител да се отпишат вземанията по изп. д. № 5037/2013 г., за които е изтекъл 10 

– годишен давностен срок.  

В тази връзка е издадено разпореждане № С200022-137-0006569/29.07.2020 г. на 

публичен изпълнител при ТД на НАП – [населено място], с което е частично уважена 

молбата за отписване на публичните вземания. Публичният изпълнител е приел, че не 

е изтекъл предвидения в закона давностен срок и е отказал да прекрати 



изпълнителното дело за събирането на следните вземания (описани по редове): 

1). задължение за ДДС в размер на 136,39 лева и лихва от 69,20 лева за периода от 

01.08.2011 г. до 31.08.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

2). задължение за ДДС в размер на 345,16 лева и лихва от 175,13 лева за периода от 

01.09.2010 г. до 30.00.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

3). задължение за ДДС в размер на 40,55 лева и лихва от 20,57 лева за периода от 

01.10.2011 г. до 31.10.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

4). задължение за ДДС в размер на 80,07 лева лихва от 40,63 лева за периода от 

01.05.2012 г. до 31.05.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

5). задължение за ДДС в размер на 87,17 лева и лихва от 43,74 лева за периода от 

01.07.2011 г. до 31.07.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

6). задължение за ДДС в размер на 403,86 лева и лихва от 204,92 лева за периода от 

01.03.2010 г. до 31.03.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

7). задължение за ДДС в размер на 47,84 лева и лихва от 24,27 лева за периода от 

01.02.2010 г. до 28.02.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

8). задължение за ДДС в размер на 10,66 лева и лихва от 5,35 лева за периода от 

01.05.2011 г. до 31.05.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

9). задължение за ДДС в размер на 127,15 лева и лихва от 64,52 лева за периода от 

01.11.2011 г. до 30.11.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

10). задължение за ДДС в размер на 2 лева и лихва от 1,01 лева за периода от 

01.04.2010 г. до 30.04.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

11). задължение за ДДС в размер на 112,11 лева и лихва от 56,88 лева за периода от 

01.12.2011 г. до 31.12.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

12). задължение за ДДС в размер на 49,97 лева и лихва от 25,10 лева за периода от 

01.11.2010 г. до 30.11.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

13). задължение за ДДС в размер на 679,50 лева и лихва от 344,77 лева за периода от 

01.08.2010 г. до 31.08.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

14). задължение за ДДС в размер на 58,32 лева и лихва от 29,59 лева за периода от 

01.04.2011 г. до 30.04.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

15). задължение за ДДС в размер на 50,24 лева и лихва от 25,49 лева за периода от 

01.10.2010 г. до 31.10.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

16). задължение за ДДС в размер на532,57 лева и лихва от 270,22 лева за периода от 

01.06.2010 г. до 30.06.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

17). задължение за ДДС в размер на 38 лева и лихва от 19,28 лева за периода от 

01.06.2011 г. до 30.06.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

18). задължение за ДДС в размер на 44,66 лева и лихва от 22,66 лева за периода от 

01.07.2012 г. до 31.07.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

19). задължение за ДДС в размер на 89,88 лева и лихва от 45,60 лева за периода от 

01.06.2012 г. до 30.06.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

20). задължение за ДДС в размер на 29,16 лева и лихва от 14,80 лева за периода от 

01.09.2012 г. до 30.09.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

21). задължение за ДДС в размер на 40,38 лева и лихва от 20,49 лева за периода от 

01.08.2012 г. до 31.08.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

22). задължение за ДДС в размер на 10 лева и лихва от 5,07 лева за периода от 

01.03.2014 г. до 31.03.2014 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

23). задължение за ДДС в размер на 42,82 лева и лихва от 21,73 лева за периода от 

01.10.2012 г. до 31.10.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 



24). задължение за ДДС в размер на 424,36 лева и лихва от 215,32 лева за периода от 

01.07.2010 г. до 31.07.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

25). задължение за ДДС в размер на 71,04 лева и лихва от 36,05 лева за периода от 

01.01.2012 г. до 31.01.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

26). задължение за ДДС в размер на 499,40 лева и лихва от 253,39 лева за периода от 

01.01.2011 г. до 31.01.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

27). задължение за ДДС в размер на 92,07 лева и лихва от 46,72 лева за периода от 

01.04.2012 г. до 30.04.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

28). задължение за ДДС в размер на 41,65 лева и лихва от 21,13 лева за периода от 

01.03.2012 г. до 31.03.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

29). задължение за ДДС в размер на 161,62 лева и лихва от 82,01 лева за периода от 

01.12.2010 г. до 31.12.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

30). задължение за ДДС в размер на 39,78 лева и лихва от 20,18 лева за периода от 

01.09.2011 г. до 30.09.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

31). задължение за ДДС в размер на 7182,69 лева и лихва от 3604,48 лева за периода 

от 01.01.2010 г. до 31.01.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

32). задължение за ДДС в размер на 186,32 лева и лихва от 94,54 лева за периода от 

01.05.2010 г. до 31.05.2010 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

33). задължение за ДДС в размер на 344,86 лева и лихва от 174,98 лева за периода от 

01.02.2012 г. до 29.02.2012 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

34). задължение за ДДС в размер на 384,25 лева и лихва от 194,97 лева за периода от 

01.03.2011 г. до 31.03.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

35). задължение за ДДС в размер на 416,23 лева и лихва от 211,19 лева за периода от 

01.02.2011 г. до 28.02.2011 г. по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

36). задължение за лихва от 169,36 лева за периода от 01.09.2010 г. до 30.09.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

37). задължение за лихва от 118,74 лева за периода от 01.02.2012 г. до 29.02.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

38). задължение за лихва от 168,77 лева за периода от 01.03.2011 г. до 31.03.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

39). задължение за лихва от 75,10 лева за периода от 01.12.2010 г. до 31.12.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

40). задължение за лихва от 275,16 лева за периода от 01.06.2010 г. до 30.06.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

41). задължение за лихва от 26,37 лева за периода от 01.02.2010 г. до 28.02.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

42). задължение за лихва от 15,35 лева за периода от 01.10.2011 г. до 31.10.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

43). задължение за лихва от 15,71 лева за периода от 01.06.2011 г. до 30.06.2011г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

44). задължение за лихва от 47,06 лева за периода от 01.11.2011 г. до 30.11.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

45). задължение за лихва от 4,50 лева за периода от 01.05.2011 г. до 31.05.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

46). задължение за лихва от35,27 лева за периода от 01.07.2011 г. до 31.07.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

47). задължение за лихва от 11,78 лева за периода от 01.10.2012 г. до 31.10.2012 г. по 



РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

48). задължение за лихва от 219,06 лева за периода от 01.03.2010 г. до 31.03.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

49). задължение за лихва от 23,42 лева за периода от 01.11.2010 г. до 30.11.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

50). задължение за лихва от 24,21 лева за периода от 01.10.2010 г. до 31.10.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

51). задължение за лихва от 339,17 лева за периода от 01.08.2010 г. до 31.08.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

52). задължение за лихва от 1,31 лева за периода от 01.03.2014 г. до 31.03.2014 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

53). задължение за лихва от 13,98 лева за периода от 01.03.2012 г. до 31.03.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

54). задължение за лихва от 97,85 лева за периода от 01.05.2010 г. до 31.05.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

55). задължение за лихва от 186,46 лева за периода от 01.02.2011 г. до 28.02.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

56). задължение за лихва от 8,28 лева за периода от 01.09.2012 г. до 30.09.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

57). задължение за лихва от 27,86 лева за периода от 01.05.2012 г. до 31.05.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

58). задължение за лихва от 30,12 лева за периода от 01.04.2012 г. до 30.04.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

59). задължение за лихва от 13,45 лева за периода от 01.07.2012 г. до 31.07.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

60). задължение за лихва от 1,07 лева за периода от 01.04.2010 г. до 30.04.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

61). задължение за лихва от 15,41 лева за периода от 01.09.2011 г. до 30.09.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

62). задължение за лихва от 53,99 лева за периода от 01.08.2011 г. до 31.08.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

63). задължение за лихва от 25,12 лева за периода от 01.04.2011 г. до 30.04.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

64). задължение за лихва от 25,04 лева за периода от 01.01.2012 г. до 31.01.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

65). задължение за лихва от 215,54 лева за периода от 01.07.2010 г. до 31.07.2010 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

66). задължение за лихва от 4015,97 лева за периода от 01.01.2010 г. до 31.01.2010 г. 

по РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

67). задължение за лихва от 40,50 лева за периода от 01.12.2011 г. до 31.12.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

68). задължение за лихва от 11, 81 лева за периода от 01.08.2012 г. до 31.08.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

69). задължение за лихва от 27,86 лева за периода от 01.06.2012 г. до 30.06.2012 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 

70). задължение за лихва от 227,68 лева за периода от 01.01.2011г. до 31.01.2011 г. по 

РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. 



71). задължение за глоба от 20 лева по фиш № Н967138 от 16.07.2019 г. 

72). задължение за лихва от 325,69 лева за периода от 01.10.2013 г. до 01.11.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

73). задължение за лихва от 328,06 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

74). задължение за лихва от 328,06 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

75). задължение за лихва от 1285,50 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

76). задължение за лихва от 368,24 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

77). задължение за лихва от 304,64 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

78). задължение за лихва от 1138,20 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

79). задължение за лихва от 148,49 лева за периода от 02.11.2013 г. до 15.11.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

80). задължение за лихва от 196,84 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

81). задължение за лихва от 3282,12 лева за периода от 17.02.2010 г. до 09.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

82). задължение за лихва от 903,87 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

83). задължение за лихва от 2893,06 лева за периода от 17.02.2010 г. до 09.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

84). задължение за лихва от 2919,15 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

85). задължение за лихва от 187,47 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

86). задължение за лихва от 522,24 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

87). задължение за лихва от 19,39 лева за периода от 10.05.2013 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

88). задължение за лихва от 4459,30 лева за периода от 17.02.2010 г. до 09.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

89). задължение за лихва от 1539,91 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

90). задължение за лихва от 489,76 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

91). задължение за лихва от 811,80 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

92). задължение за лихва от 2945,92 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

93). задължение за лихва от 1785,14 лева за периода от 17.02.2010 г. до 03.10.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

94). задължение за лихва от 319,37 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. по 

РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 



95). задължение за лихва от 1288,18 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

96). задължение за лихва от 1600,17 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

97). задължение за лихва от 1613,56 лева за периода от 17.02.2010 г. до 17.05.2013 г. 

по РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. 

По реда на чл. 267 ДОПК е подадена жалба вх. № 10-94-06-316/31.07,2020 г. до 

директора на ТД на НАП – [населено място], с който се обжалва разпореждането на 

публичния изпълнител, в частта, с която е отказано отписване на вземанията от ред 26 

до ред 97. В тази връзка е постановено решение № ПИ – 278/12.08.2020 г. на 

директора на ТД на НАП – [населено място], с което  е оставена без уважение 

жалбата.  

При така установените факти, Административен съд София - град достига до следните 

правни изводи: 

Жалбата е процесуално допустима, като подадена в срок и от надлежна страна – 

длъжник в производството по принудително събиране на публични вземания, против 

решение, издадено на основание чл. 267, ал. 2, т. 5  ДОПК, което съгласно чл. 268, 

ал.1 от ДОПК подлежи на съдебен контрол за законосъобразност в оспорваната част, а 

именно за вземанията от ред 26 до ред 97, за които е отказано отписването им поради 

настъпила давност (за вземания от ред 1 до 25 не са оспорени пред горестоящия орган, 

респ. пред съда). 

Съгалсно чл. 160, ал. 2 ДОПК съдът преценява законосъобразността и обосноваността 

на обжалваното решение, като преценява дали е издаден от компетентен орган и в 

съответната форма, спазени ли са процесуалните и материалноправните разпоредби 

по издаването му. 

Решението е издадено от компетентния орган по чл. 267, ал. 1 ДОПК - директора на 

ТД на НАП – [населено място] и в изискуемата писмена форма. Същото е мотивирано, 

като в производството по издаването му не са допуснати съществени процесуални 

нарушения, които да обосновават самостоятелно основание за отмяна. 

Оспорваното решение е постановено при противоречие с приложимия материален 

закон. Съображенията са следните: 

 Съгласно чл. 162, ал. 2, т. 1, т. 5 и т. 9 ДОПК публични са държавни вземания 

за данък, глобите и лихвите, начислени по реда на чл. 175, ал. 1 ДОПК. В този смисъл 

процесните вземания за ДДС (от ред 26 до 35), лихви (от ред 26 до 70 и от ред 72 до 

97) и глоба (ред 71) представляват публични държавни вземания.  

На основание чл. 171, ал. 1 ДОПК публичните вземания се погасяват с изтичането на 

5 - годишен давностен срок, считано от 1 януари на годината, следваща годината, през 

която е следвало да се плати публичното задължение, освен ако в закон е предвиден 

по-кратък срок.  

Според чл. 171, ал. 2 ДОПК с изтичането на 10 - годишен давностен срок, считано от 1 

януари на годината, следваща годината, през която е следвало да се плати публичното 

задължение, се погасяват всички публични вземания независимо от спирането или 

прекъсването на давността освен в случаите, когато: 1. задължението е отсрочено или 

разсрочено; 2. вземането е предявено в производство по несъстоятелност; 3. е 

образувано наказателно производство, от изхода на което зависи установяването или 

събирането на публичното задължение; 4. изпълнението е спряно по искане на 

длъжника; 5. е подадена жалба за разрешаване на спор по глава шестнадесета, раздел 
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IIа. 

 На основание чл. 172, ал. 2 ДОПК давността се прекъсва с издаването на акта 

за установяване на публичното вземане или с предприемането на действия по 

принудително изпълнение, а според ал. 3 - от прекъсването на давността започва да 

тече нова давност. 

 В настоящия случай давността е прекъсната за вземанията за ДДС и лихви с 

издаването на съответния ревизионен акт - РА № [ЕГН] от 16.02.2010 г. (от ред 72 до 

97) и РА № Р-222203140003497-091-001 от 30.07.2015 г. (от ред 26 до 70), от който 

момент е започнал да тече нов давностен срок.    

По отношение на глобата давността е започнала да тече с издаването на фиш № 

Н967138 от 16.07.2019 г. 

Впоследствие давността е последователно прекъсвана за вземанията за ДДС и лихви, 

когато за периода от 23.06.2013 г. до 03.07.2015 г. са постъпвали суми по от 

извършени действия по принудително изпълнение.  

 Съгласно чл. 172, ал. 1, т. 5 ДОПК давността спира с налагането на обезпечителни 

мерки. В случая е издадено Постановелние № 851 от 09.12.2015 г., с което на 

данъчния длъжник е наложена обезпечителна мярка – запор върху вземания на 

длъжника от банки. Съгласно чл. 202, ал. 1 ДОПК запорът върху се извършва чрез 

връчване на запорно съобщение на банките, като запорът се смята наложен от часа в 

деня на връчване на запорното съобщение на банката. По делото са представиха 

доказателства, неоспорени от жалбоподателя, от които се установява връчването на 

запорното съобщение до  [фирма], „БНП П. С. А. – клон България“,  [фирма], „И. АГ 

– клон С.“, „А. Б.- клон С.“ и  [фирма], респ. налагането на обезпечителната мярка. 

Ето защо няма пречка да не се приеме, че въпросното съобщение е произвело 

предвидения в закона ефект на спиране на давността. Доколкото по делото липсват 

доказателства, че към настоящия момент обезпечителните мерки са отменени, то 

следва да се преиеме, че давността е спряла да тече. В този смисъл към настоящия 

момент не е изтекъл срока по чл. 171, ал. 1 ДОПК. 

Не е изтекъл и срокът по чл. 171, ал. 2 ДОПК, който е преценен към датата на 

приключване на съдебното дирене - 23.02.2021 г., тъй като изтеклият период от време 

представлява нов факт, който следва да се съобрази при постановяване на решението. 

Най – старите задължения се отнасят за 2010 г., поради което срокът по чл. 171, ал. 2 

ДОПК започва да тече от 01.01.2011 г. Същевременно съгласно § 29, т. 1 от ПЗР на 

ЗМДВИП, срокът по чл. 171, ал. 2 ДОПК не се прилага до отмяната на извънредното 

положение, а именно от 13.03.2020 г. до 13.05.2020 г. (т. е. за два месеца). Това 

означава, че срокът по чл. 171, ал. 2 ДОПК изтича на 01.03.2021 г. При това 

положение най – старите задължения (за 2010 г.), както и за следващите (за 2011 г., 

2012 г., 2013 г. и 2014 г.) не са погасени по давност към датата на приключване на 

съдебното дирене – 23.02.2021 г. 

 Не се споделят доводите на жалбоподателя за приложението на чл. 119 ЗЗД, според 

която с погасяването на главното вземане се погасяват и произтичащите от него 

допълнителни вземания, макар давността за тях да не е изтекла. Обсъжданата 

разпоредба касае случаите на погасяване по давност на главното вземане, а 

настоящият случай не е такъв, доколкото се касае за погасяване чрез принудително 

събиране на главното вземане. В този смисъл, когато вземането е погасено чрез 

плащане, вземането за лихви се погасява за вбъдеще, но не води до прилагане на чл. 

119 ЗЗД.  
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Предвид изхода на делото и на основание чл. 161, ал. 1 ДОПК ТД жалбоподателят 

следва да заплати на НАП – [населено място] разноските за юрисконсултско 

възнаграждение в размер на 80 лева, доколкото не представя списък за по – голям 

размер.  

По изложените съображения и на основание и на основание чл. 160, ал. 1, предл. 

последно ДОПК, Административен съд София – град, 34 - ти състав, 

 

 
Р Е Ш И: 

 

ОТХВЪРЛЯ жалбата на Е. Л. В., ЕГН [ЕГН] против Решение № ПИ – 278/12.08.2020 

г., издадено от директора на ТД на НАП – [населено място], с което е оставена без 

уважение жалба вх. № 10-94-06-316/31.07.2020 г. срещу разпореждане № 

С200022-137-0006569/29.07.2020 г. на публичен изпълнител при ТД на НАП – 

[населено място], в частта, с която с която е отказано отписване по давност на 

публични вземания от ред 26 до ред 97.  

ОСЪЖДА Е. Л. В., ЕГН [ЕГН] да заплати на Териториална дирекция на Национала 

агенция за приходите – [населено място] сумата в размер на 80 лева, представляваща 

направени по делото разноски за юрисконсултско възнаграждение.  

Решението е окончателно и не подлежи на обжалване.  
 

 

                                           Съдия: 
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